Дело №г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

сел.Новокаякент 22 февраля 2018г.

Каякентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Гаджимурадова М.М., при секретаре Агаевой Г., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> РД, ФИО1, подсудимого ФИО4 его защитника Пашукова М.К. по ордеру № от 13.10.2017г., общественного защитника – ФИО8 рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

адрес>, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, военнообязанного, временно не работающего, образование средне специальное, ранее не судимого обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.»б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 имея умысел направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью его последующего сбыта, в неустановленное следствием время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием месте, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство «марихуану» общей массой 68,2 грамм. что составляет значительный размер. Для реализации своего преступного умысла договорившись с ФИО11 который выступал в роли условного покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ приехал на 904 км. автодороги «Кавказ» вблизи населенного пункта 

<

адрес> Республики Дагестан в 14 часов 10 минут сбыл условному покупателю ФИО11 наркотическое средство «марихуану» общей массой 68,2 грамм, а последний в свою очередь передал ФИО4 деньги в сумме 10 тысяч рублей. Сбытое ФИО4 наркотическое средство «марихуана» общей массой 68,2 грамм. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут, по 14 часов 30 минут было добровольно выдано ФИО11 выступившим в роли условного покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» сотрудникам УФСКН РФ по РД, таким образом изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО4 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Он же, в неустановленное следствием время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием месте, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство «марихуану» в крупном размере, указанное наркотическое средство незаконно хранил, и перевозил в автомашине № за гост. регистрационными номерами 

<

данные изъяты>. и при следовании на указанном автомобиле по ФАД «Кавказ» на территории 

<

адрес> Республики Дагестан вблизи населенного пункта Джимикент, ДД.ММ.ГГГГ, был остановлен сотрудниками ОКЛОН управления ФСКН РФ по РД совместно с сотрудниками 7 взвода ОБДПС ГИБДД МВД по РД возле КЗП «Джемикент», после остановки, не подчинившись требованиям сотрудников полиции и управления ФСКН РФ по РД при помощи оказавшихся рядом родственников и односельчан скрылся, после чего при обследовании автомобиля № регистрационными номерами 

<

данные изъяты> с 17 часов 55 минут по 18 часов 30 минут в бардачке автомобиля был обнаружен и изъят целлофановый сверток в котором хранилось наркотическое средство растительного происхождения «марихуана» весом 37,7 грамм, а в багажном отсеке изъят целлофановый пакет черного цвета внутри которого находилось наркотическое средство растительного происхождения «марихуана» весом 1356,7 грамм которые составили крупный размер. 

Таким образом, ФИО4 своими умышленными действиями совершил преступление предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4, свою вину, в инкриминируемом ему деяниях не признал и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он со своей дочерью ФИО13, и односельчанином ФИО21,Б., занимающийся страхованием автомобилей и оказывающий гражданам помощь в переоформлении автомашин выехал в МРЭО ГИБДД 

<

адрес>. Со слов ФИО21 ему стало известно, что документы на автомашину будут готовы к 17 -00 часам, что он на следующий день заберет и привезет к нему. После этого он с дочкой сели в автомашину марки 

<

данные изъяты> и приехали в 

<

адрес>. Во время следования из 

<

адрес> в 

<

адрес> нигде не останавливались и с федеральной дороги никуда не сворачивали. По пути следования домой, он позвонил сыну ФИО29 и сказал, чтоб привез документы на автомашину к дому ФИО21, который проживет вдоль 

<

данные изъяты> т.к. заканчивалась страховой полись. После передачи документов ФИО21 поехал в 

<

адрес>, а он с детьми приехал домой, было где-то 14-00 часов. Примерно в 15-00 часов к нему позвонил ФИО21 и сообщил, что сделал новый страховой полис на автомашину сына и попросил, чтоб приехал и забрал с дома. По пути следования в центре 

<

адрес> его автомашину заблокировали 3-4 автомашины в которых находились около 10 человек в гражданской форме, с применением физической силы его посадили в свою автомашину, один из них сказал поехали домой. По пути следования к нему домой эти люди обсуждали вопрос куда лучше подкинуть наркотики, в машину или домой. Они обсудили, что спичечные коробки подбросят домой, а пакет в автомашину. По пути следования на его вопрос «Кто ВЫ такие» он получил ответ, хочет получит ответ, он ответил «ДА». Они развернули автомашину и поехали в сторону федеральной дороги. По дороге один из них ему сказал, что если он заплатить два миллиона рублей, они его сразу отпустят. По приезду к федеральной дороге, они обсуждали вопрос, куда он привезет деньги, он им ответил, что таких денег у него нет, и он не собирается платить. В это время к ним подъехал его сын с племянником ФИО7 и спросили, что случилось, он ответил, что его эти люди похищают и вымогают деньги. После этого разговора машина резко тронулась с места и сбила его племянника ФИО7, который упал на капот автомашины.

Увидев эту ситуацию, туда начали, подходит односельчане его родственники, подошли сотрудники полиции, тогда они представились, что являются сотрудниками наркоконтроля. После этого его отпустили, ФИО9 он не успел забрать автомашину. В тот день он узнал, что в его машину они подкинули наркотические средства, осмотрели и забрали, а на следующий день в его доме был произведен обыск, при этом вновь, что то подкинув нашли наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что в отношении него возбуждено уголовное дело, и он был объявлен в розыск. За этот период он неоднократно встречался с участковым инспектором полиции 

<

адрес> и сотрудниками уголовного розыска, неоднократно проезжал посты ГАИ, но никто его не останавливал и не задерживал. 19.03.2017г. его задержали сотрудники уголовного розыска 

<

адрес> по месту его жительства и доставили в ОМВД 

<

адрес>. Все, что произошло, ДД.ММ.ГГГГ произошло на территории 

<

адрес> РД. Он никогда не продавал и не хранил наркотические средства. Все время занимается, выращиваем и продажей помидоров и в разговорной речи по сотовому телефону он реализовывает помидоры, а не наркотические средства. 

Вину не признает, просит назначить минимальную меру наказания.

В обоснование вины подсудимого ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.»б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ стороной обвинения представлены следующие доказательства, а именно:

Показания свидетеля ФИО2 который суду показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОКЛОН УФСКН РФ по РД. В начале февраля 2014 года, в ходе проведения ОРМ были получены сведения о том, что гражданин по имени Вагиф занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства – марихуана. В ходе проведения дальнейших ОРМ, через агентурный аппарат их сотруднику ФИО11 удалось познакомиться с гражданином по имени Вагиф и в ходе их договоренности лицо по имени Вагиф предложило сотруднику наркоконтроля ФИО11 приобрести у него наркотическое средство – марихуана, в размере двух стаканов за сумму 5000 рублей за один стакан, сказав при этом, что если он принесет деньги, то может достать еще марихуану, после чего они договорились с ним встретиться ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, недалеко от 

<

адрес> Республики Дагестан. О достигнутой договоренности было доложено руководству и ДД.ММ.ГГГГ, руководством управления было принято решение провести ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Вагифа без его задержания, с целью установления его преступных связей каналов поступления наркотического средства, а также его возможных сообщников и в тот же день примерно в 11 часов 00 минут их отделом были приглашены к участию в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», двое граждан в качестве независимых лиц. 

В качестве условного покупателя должен был выступить ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут условный покупатель подъехал на обозначенное место и прямо на повороте в 

<

адрес> остановился и вышел из нее, они тоже приехали, немного отъехали от него и остановились. Примерно через 5-10 минут со стороны Дербента подъехала автомашина 

<

данные изъяты> темно-красного цвета без номеров и остановилась возле автомашины условного покупателя и из нее вышел мужчина, это и был лицо по имени Вагиф, он подошел к условному покупателю, после чего Вагиф с ФИО11 поздоровались, и условный покупатель ФИО11 вытащил из кармана денежные средства в сумме 10000 рублей и передал их Вагифу, а Вагиф в свою очередь передал ему черный полимерный пакет, после попрощались они разошлись, он сел в свою автомашину и уехал. 

ФИО11 в присутствии двух приглашенных граждан добровольно выдал полимерный пакет черного цвета, пояснив при этом, что указанный пакет только что ему передал гражданин по имени Вагиф за 10000 рублей. Полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета в присутствии двух приглашенных граждан был упакован в другой полимерный пакет и опечатан оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. 

Показания свидетеля обвинения ФИО3 который суду показал, что он работает заместителем начальника ОКЛОН УФСКН РФ по РД. В начале февраля 2014 года, получены были сведения о том, что гражданин по имени Вагиф, на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства – марихуана. В дальнейшем в отношении Вагифа проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе чего последний ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> Республики Дагестан, за 10000 рублей, незаконно сбыл наркотическое средство марихуана условному покупателю ФИО11 их бывшему сотруднику.

В октябре 2014 года, поступила очередная оперативная информация о том, что ФИО4 ищет рынок сбыта наркотического средства марихуана и, что он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, на автомашине 

<

данные изъяты> белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, будет проезжать через КЗПП «Джемикент» и при себе иметь наркотическое средство. На этом этапе принято было решение о проведении ОРМ «Наблюдение». К мероприятию привлечены сотрудники наркоконтроля, специалист ЭКО ФИО22 и независимые граждане, приглашенные на добровольной основе, Свидетель №1 и Свидетель №2, а также все сотрудники отдела. Затем все участвующие лица на нескольких автомашинах к месту проведения ОРМ к КЗПП «Джемикент», расположенному в 

<

адрес> Республики Дагестан. По прибытию на место произвели остановку недалеко от вышеуказанного поста, рядом с поворотом со стороны автодороги «Кавказ» в сторону 

<

адрес> Республики Дагестан и начали вести наблюдение. Примерно в 17 часов 30 минут заметили, как со стороны 

<

адрес> к автодороге подъехала автомашина 

<

данные изъяты> белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился ФИО4 Указанная автомашина была остановлена. Водитель за рулем автомашины представился как ФИО4. Последнему представились сотрудниками наркоконтроля, показав удостоверения и объявили о проведении ОРМ «Наблюдение». Кроме этого ФИО4 объявили об имеющихся в отношении него подозрениях о незаконном хранении наркотического средства. После этого ему было предложено выдать имеющиеся при нем предметы, средства и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории России. В этот же момент к месту проведения мероприятия уже подошло большое количество молодых людей, а именно родственники и знакомые ФИО4, в том числе сын последнего – ФИО8. Они начали мешать проведению мероприятия, препятствовать задержанию подсудимого ФИО4

На этом этапе проведения ОРМ, ФИО4 посадили на правое заднее сидение в служебную автомашину «Приора», при этом его левую руку наручниками пристегнули к правой руке сотрудника ФИО23, который сел рядом с ФИО4 на заднее сиденье автомашины. ФИО4 и его автомашину было решено доставить в Управление ФСКН России по 

<

адрес>, так как сложившая ситуация вела к конфликту и попыткам со стороны незнакомых молодых людей сорвать проведение ОРМ. 

В момент начала движения автомашины на капот запрыгнул, как в последствии выяснилось, ФИО7, тем самым, препятствуя дальнейшему движению автомашины. Когда автомашина «Приора» остановилась непосредственно у КЗПП «Джемикент» к ней подбежали те же молодые люди и сын ФИО4 – ФИО8, открыв заднюю дверь начал выдергивать ФИО4 из автомашины. Сотрудники пытались подавить его незаконные действия, требуя от него их прекращения. ФИО9, а также остальные участники потасовки со стороны ФИО4 не реагировали. В следствии, приложенной силы ФИО8 вытащил своего отца ФИО4 из автомашины с одетым на его левую руку наручником, при этом вторую половину наручника сорвав с руки сотрудника ФИО23, чем причинил ему физические боли. 

После этого потасовка вновь продолжилась и несмотря на то, что собравшимся вновь представлялись сотрудниками наркоконтроля и объявляли о проведении ОРМ. На помощь также подоспели сотрудники ГИБДД, одетые в форменную одежду, несущие службу на КЗПП «Джемикент», которые просили не препятствовать проведению ОРМ сотрудниками наркоконтроля. Несмотря на это ФИО8 и ФИО7 поясняли, что ФИО4 никуда не поедет, а уйдет с ними.

В ходе потасовки, которая перерастала в применение собравшимися физической силы ФИО4 вырвали из рук сотрудников и все неизвестные лица вместе с последним скрылись. 

После этого, в присутствии независимых граждан, автомашина 

<

данные изъяты> белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион подвезена к КЗПП «Джимикент». Далее, в присутствии независимых граждан, произведено обследования вышеуказанной автомашины. В ходе проведенного обследования в бардачке в салоне автомашины обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета и два сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>». В багажном отсеке автомашины обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Специалистом ЭКО с обоих полимерных пакетов обнаружены, и изъяты по одному следу пальцев рук. С лобового стекла автомашины также обнаружены и изъяты два следа пальцев рук. О проведении обследования автомашины и изъятии полимерных пакетов с веществом составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его. Изъятые полимерные пакеты опечатаны печатью и подписаны участвующими лицами. Сотовые телефона упакованы в полимерный пакет, опечатаны печатью и подписаны участвующими лицами. 

Завершив мероприятие, участвующие лица вернулись в управление наркоконтроля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии независимых граждан Свидетель №1 и Свидетель №2, проведено обследование жилища ФИО4, в ходе чего в спальной комнате в шкафу обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которых упаковали в бумажный конверт и опечатали печатью. О проведении обследования составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его. 

Показания свидетеля обвинения Свидетель №3 который суду показал, что Абонентским номером № он пользуется на протяжении длительного времени и никто иной им не пользуется. Среди знакомых, проживающих в Южном Дагестане имеется ФИО4, с которым познакомился в 2008 или 2010 году, на свадьбе в 

<

адрес>. Как он оказался на свадьбе ему не известно. В ходе общения выяснили, что оба являются «единомышленниками», т.е. оба употребляют наркотическое средство марихуану. С того времени, обменявшись абонентскими номерами, начали поддерживать дружеские отношения. Примерно в 2012 году он работал на кирпичном заводе в 

<

адрес> и когда ехал, на работу чаще встречался с ним, несколько раз бывал в гостях у него дома. С того времени у него сложились дружеские отношения. ФИО4 ему наркотические средства не продавал, ранее при даче показаний он наговорил на подсудимого. 

Показания свидетеля обвинения ФИО24 который суду показал, что в 2014 году сотрудниками наркоконтроля проводилась ОРМ в отношении гражданина по имени ВАГИФ из 

<

адрес> РД, как в последующем выяснилось он же подсудимый. В ходе проведения ОРМ на посту Джемикентский» родственники подсудимого помешали им, провести ОРМ в отношении подсудимого, путем применения физической силы.

В присутствии приглашенных понятых был осмотрен транспортное средство ФИО4, при этом обнаружены два сотовых телефона и пакет с наркотическим средством.

На следующий день, он совместно с приглашенными понятыми и сотрудниками наркоконтроля проводили обыск в домовладении подсудимого, при этом обнаружили и изъяли два спичечных коробка с наркотическим средством.

Показания свидетеля обвинения ФИО23, который суду показал, что в октябре

2014 года руководством отдела он был привлечен к проведению ОРМ «Наблюдение», в отношении некоего гражданина ФИО4, проживающего в 

<

адрес> РД.

В октябре 2014 года у них имелась информация о том, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, на автомашине 

<

данные изъяты> будет проезжать через КЗПП «Джемикент» при себе иметь наркотическое средство. После получения этой информации руководством было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». К мероприятию были привлечены сотрудники отдела и приглашенные понятые. Привлеченные сотрудники и понятые на нескольких автомашинах выехали к месту проведения ОРМ к КЗПП «Джемикент», расположенному в 

<

адрес> РД.

По приезду к назначенному месту остановились и наблюдали за ходом движения транспортных средств, ожидали приезда автомашины под управлением ФИО4

Примерно к вечеру автомашина под управлением ФИО4 была остановлена, подсудимый им представился, а они в свою очередь представились сотрудниками наркоконтроля. После этого они предложили ФИО4 выдать им незаконно хранящиеся у него наркотические средства, на что последний ответил, что у него таких средств нет. В это время к ним начали подъезжать автомашины, с которых вышли родственники подсудимого и начали им мешать в проведении этой операции. В результате чего ФИО4 от них насильно забрали его родственники, на что они ничего не смогли сделать, оставили, чтоб не накалять обстановку.

После этого, они с участием понятых осмотрели транспортное средство ФИО4, в котором обнаружили и изъяли два сотовых телефона, марки «Нокия» и Самсунг». В багажном отсеке автомашины изъяли полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Специалистом ЭКО оба полимерные пакеты были обработаны специальным порошков и изъяты отпечатки пальцев рук.

На следующий день был произведен обыск в доме подсудимого, где в спичечных коробках обнаружили и изъяли наркотическое средство.

Показания свидетеля обвинения Свидетель №2, который суду показал, что он вместе с другим гражданским лицом принимал участие в качестве понятого при проведении ОРМ в отношении подсудимого ФИО4 который якобы занимался реализацией наркотических средств.

По прибытию на пост 

<

адрес>, они совместно с сотрудниками наркоконтроля ожидали приезд на автомашине подсудимого. Под вечернее время ФИО4 которого узнал позже, подъехал на пост на своей автомашине, сотрудники наркоконтроля его остановили, представились и сказали, что проводят ОРМ в отношении него, попросили выдать незаконно хранящиеся наркотические средства. В это время вокруг начали собираться родственники подсудимого, не дали провести оперативно розыскные мероприятия, путем применения силы забрали подсудимого. После этого сотрудники наркоконтроля с их участием, провели досмотр транспортного средства ФИО4, при этом в салоне автомашины обнаружили и изъяли два сотовых телефона и пакет с зеленым веществом. После проведения досмотра транспортного средства были составлены документы, в которых он с другим понятым расписался.

На следующий день он по просьбе сотрудников выехал в качестве понятого для проведения обыска в домовладении подсудимого. При проведении обыска в спальной комнате подсудимого были обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которых упаковали в бумажный конверт, в них и в протоколе он учинил свою подпись.

Показания свидетеля обвинения Свидетель №1 который суду показал, что в 2014году

он по просьбе сотрудников наркоконтроля был привлечен к участию в ОРМ, которая

проводилась в отношении гражданина по имени ВАГИФ прож. 

<

адрес> РД.

Он вместе со вторым гражданским лицом и сотрудниками наркоконтроля на нескольких автомашинах приехали на пост 

<

данные изъяты> где остановили автомашины невдалеке. Под вечернее время сотрудники наркоконтроля заметили автомашину под управлением подсудимого. Автомашина под управлением ФИО4 была остановлена, сотрудники ему показали удостоверения и объяли, что проводят ОРМ, попросили выдать незаконно хранящиеся вещества. В этот момент к ним начали подъезжать различные автомашины. Родственники подсудимого, мешая в проведения ОРМ, путем применения физической силы забрали ФИО4

После этого был осмотрен транспортное средство ФИО4 при этом в салоне автомашины обнаружили и изъяли два сотовых телефона и пакет с зеленым веществом. На следующий день он также принимал участие при проведении обыска домовладения подсудимого ФИО4, при этом в спальной комнате был обнаружен и изъят два спичечных коробка с зеленым веществом.

Показания свидетеля обвинения ФИО13 которая суду показала, что ФИО4 её родной отец. В 2014 году когда отца работники наркоконтроля хотели забрать, она с ним на автомашине с утра находилась в ГАИ 

<

адрес>, вместе с односельчанином. В обеденное время они приехали домой, с этого времени отец никуда не выезжал. Под вечер отец выехал на автомашине в сторону 

<

данные изъяты> где и произошло инцидент с сотрудниками наркоконтроля. Её отец никогда не занимался сбытом наркотических средств, тем более их хранением. Каким образом можно перевозить наркотические средства на автомашине, при этом проезжая через пост ГАИ «

<

данные изъяты> ей не понятно.

Оглашенными показаниями свидетеля обвинения ФИО11 согласно ст.281 ч.2 п.5 УПК РФ, из которого установлено, что он является оперуполномоченным ОКЛОН УФСКН РФ по РД. 

В начале февраля 2014 года, в ходе проведения комплекса ОРМ получены были сведения о том, что гражданин по имени Вагиф, занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства – марихуана,

В ходе проведения дальнейших ОРМ ему удалось познакомиться с гражданином по имени Вагиф и в ходе общения, последний предложил приобрести наркотическое средство – марихуана, в размере двух стаканов за сумму 5000 рублей за один стакан, сказав при этом, что если он принесет деньги, то он может достать еще марихуану, после чего они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, недалеко от 

<

адрес> Республики Дагестан, также он пообещал ему принести деньги ДД.ММ.ГГГГ. Затем он на своей автомашине направился в сторону 

<

адрес> Республики Дагестан на обозначенное место встречи.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут подъехал на обозначенное место и прямо на повороте в 

<

адрес> остановил свою автомашину и вышел из нее, а другая автомашина, которая следовала за ним отъехала чуть подальше и также остановилась. Примерно через 5-10 минут со стороны Дербента подъехала автомашина 

<

данные изъяты> цвета без номеров и остановилась возле него и из нее вышел Вагиф. Как только подошел Вагиф они поздоровались, после чего Вагиф передал черный полимерный пакет с веществом, а он вытащил из кармана денежные средства в сумме 10000 рублей и передал их Вагифу, как они с ним и договаривались, после попрощались и разошлись, он сел в свою автомашину и уехал, а он в свою очередь сел в свою автомашину и подъехал к автомашине где сидели приглашенные граждане, а также сотрудники их отдела. Затем он вышел из автомашины и подошел к машине, где находились приглашенные граждане и сотрудники отдела и в присутствии двух приглашенных граждан он добровольно выдал сотруднику отдела ФИО2 полимерный пакет черного цвета.

Т № \л.д. 33-36\

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 согласно ст.281 ч.2 п.5 УПК РФ из которого усматривается, что: ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником наркоконтроля и принимал участие в проводимом ОРМ в качестве независимого гражданина. В здании наркоконтроля ему представили одного из работников наркоконтроля ФИО11 и сказали, что тот будет участвовать в ОРМ в качестве закупщика. Как ему и объяснили, по ранее обусловленной договоренности между условным покупателем и сбытчиком, условный покупатель на автомашине 

<

данные изъяты> приора серого цвета за гост. номерами 

<

данные изъяты>. выехал к месту встречи, а вслед заним, придерживаясь дистанции на другой служебной автомашине следовал он, и другой гражданин и сотрудник полиции. Подъехав к указанному месту, машина условного покупателя остановилась, и условный покупатель вышел из автомашины а они отъехали чуть дальше и остановились. Примерно через 5-10 минут, со стороны Дербента подъехала автомашина 

<

данные изъяты> без номеров темно-красного цвета, из автомашины вышел мужчина поздоровался с условным покупателем и они стали о чем, то говорить. Ему и другому гражданину пояснили, что это и есть тот самый Вагиф. Затем, гражданин по имени Вагиф передал ФИО15 черный полимерный пакет, а условный покупатель ФИО15 достал из кармана денежные средства и передал их мужчине. Т. № \л.д. 26-29\

Оглашенными показаниями свидетеля обвинения ФИО12, согласно ст.281 ч.2 п.5 УПК РФ из которого усматривается, что он принимал участие в качестве понятого. До начала проведения ОРМ был осмотрен транспортное средство в ходе которого ничего запрещенного, а также денежные средства обнаружены не были, о чем был составлен протокол, правильность составления, которого подтвердили своими подписями все участвующие лица.

После этого, как им пояснили по ранее установленной договоренности между условным покупателем и сбытчиком, условный покупатель на автомашине марки 

<

данные изъяты> цвета, с государственными номерами 

<

данные изъяты>, выехал к месту их встречи, а вслед за ним, придерживаясь дистанции, на другой служебной автомашине следовали он и другой гражданин и сотрудники полиции. По дороге условный покупатель нигде не останавливался и ни с кем не встречался.

Подъехав к назначенному месту встречи, машина условного покупателя остановилась, и условный покупатель ФИО15 вышел из машины, а они отъехали чуть дальше и тоже остановились. Примерно через 5-10 минут со стороны Дербента подъехала автомашина 

<

данные изъяты> номеров темно-красного цвета и остановилась возле ФИО15. Из машины вышел мужчина средних лет в серой куртке, поздоровался с условным покупателем и они стали о чем-то говорить. Ему и другому гражданину пояснили, что это и есть тот самый гражданин по имени Вагиф. Затем гражданин по имени Вагиф передал ФИО15 чёрный полимерный пакет, а условный покупатель ФИО15 достал с кармана денежные средства и передал их мужчине, который их пересчитал и положил в карман. После чего мужчина развернулся, сел в свою автомашину 

<

данные изъяты> и уехал в том же направлении, откуда и подъехал. Условный покупатель сел в машину 

<

данные изъяты> № РУС и подъехал к ним, после чего добровольно выдал черный полимерный пакет внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета и пояснил, что только что купил данный пакет с веществом у неустановленного лица по имени ВАГИФ за 10 тысяч рублей. Добровольно выданный условным покупателем пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, упаковали в полимерный пакет и опечатали оттиском печати, на котором расписался он и все участвующие лица. По факту добровольной выдачи был составлен протокол, где также расписались все участвующие лица. После они вернулись в 

<

адрес>, в здание Управления ФСКН РФ по РД, где в одном из служебных кабинетов у него и у другого гражданина по данному факту взяли объяснения.

Далее ему представлены на обозрения бланки протокола изъятия и обследования, согласно записям, которых свидетель принимал участие в указанных выше действиях, в качестве независимого гражданина и скреплял их проведение своей подписью, после чего задан вопрос: узнаете ли Вы на указанных бланках свои подписи, если да, то в Вашем присутствии заполнялись указанные бланки и где именно они заполнялись?

Ответ- Да на всех представленных ему на обозрение протоколах он узнает свои подписи и он принимал участие, все действия, описанные в протоколах происходило в его присутствии и в местах указанных в них. 

Оглашенными показаниями свидетеля обвинения Свидетель №4 согласно ст.281 ч.2 п.5 УПК РФ из которого усматривается, что, абонентским номером № он пользуется на протяжении длительного времени и никто иной им не пользуется. Среди его знакомых, проживающих в Южном Дагестане имеется ФИО4, с которым познакомился примерно в 2010 году, при каких именно обстоятельствах он не помнит. В ходе общения ему стало известно, что у того можно приобрести наркотическое средство марихуану. С того времени, обменявшись абонентскими номерами начали поддерживать отношения. После этого, периодически, но не часто начал приобретать марихуану у ФИО4 Он у того неоднократно приобретал, но только для личного потребления. 

Примерно в конце октября в начале ноября 2014 года от жены ФИО4 ему стало известно, что тот находится в «бегах» от сотрудников наркоконтроля. С того времени он о нем ничего не слышал.

Далее свидетелю воспроизведены записи телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, 6.8 и ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ОКЛОН УФСКН РФ по РД, после чего задан вопрос: Знакомы ли ему прозвучавшие голоса, если да, то кому они принадлежат и о чем идет речь?

Свидетель №4, ответил, что в прослушанных разговорах опознает свой голос и голос Вагифа, которые прозвучали согласно протоколу осмотра и прослушивания ПТП, речь шла о приобретении им наркотического средства у Вагифа, но обстоятельства он не помнит. Т.3 л.д.54.

Кроме показаний свидетелей обвинения, государственной обвинитель ссылается на следующие процессуальные документы, подтверждающие вину подсудимого в предъявленных ему обвинениях.

-на постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ;

Т-1 л.д 8

-на протокол личного досмотра условного покупателя и осмотра передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, 

Т-1 л.д 10

-на протокол обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, 

Т.-1 л.д 12

-на протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого условный покупатель добровольно выдал черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом который он приобрел у гражданина по имени Вагиф. Т.-1 л.д 4

На заключение эксперта № ФХ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленное на исследование вещество, содержащееся в полимерном пакете, добровольно выданное условным покупателем ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) масса вещества составляет 68, 2 г.

Т -1 \л.д. 39-42\

На вещественное доказательство вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством каннабис (марихуаной) весом 68,2 грамм. 

Т. - 1 \л.д. 48\

На постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, Постановление о рассекречивании сведений составляющих гос. 

<

данные изъяты> Согласно которых рассекречены сведения содержащиеся в компакт диске, и справке меморандум. 

Т - 1, л.д. \61-63\

На протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен компакт диск при воспроизведении которого имеется аудиозапись следующего содержания:

Условный покупатель: Саламалейкум! ФИО15 зовут!

Вагиф: Ваалейкум салам! Меня Вагиф, на возьми вещь, положи куда нибуд!

Условный покупатель : Вагиф, за прошлый раз баркала тебе от пацанов, нормальная вещь была, посмотри посчитай копейку. 

Вагиф: ну че, если посчитали что ее считать

Условный покупатель: - ФИО17 брат. Т - 1, л.д. \64-66\

На вещественное доказательство: компакт диск с аудиозаписью условного покупателя с лицом по имени Вагиф.

Т №, л.д. \69\

На ответ начальника ОКЛОН УФСКН РФ по РД ФИО25 на отдельное поручение старшего следователя СЧ СС УФСКН РФ по РД согласно которого, проведенным комплексом ОРМ установлено что, гражданин по имени Вагиф сбывший ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство условному покупателю является ФИО4 проживающий в 

<

адрес>.

Т №, л.д. \86\

На протокол предъявления лица для опознания по фотографии согласно которого свидетель ФИО11 среди фотографий предъявленных для опознания лиц опознал ФИО4. Т №, л.д. \92-94\ 

На протокол предъявления лица для опознания по фотографии согласно которого свидетель ФИО12 среди фотографий предъявленных для опознания лиц опознал ФИО4. Т №, л.д. \27-99\ 

На протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ согласно протокола 

осмотром и прослушиванием фонограммы установлено: 

Подлежащая осмотру аудио запись находятся в 2 бумажных конвертах, которые изготовлены из бумаги белого цвета, размерами сторон 13 х 12,5 см. 

При вскрытии конвертов извлечены компакт диски, круглой формы диаметром 12 см. Видимых повреждений компакт дисков, визуальным осмотром не обнаружено. На компакт дисках имеются рукописные надписи и оттиски прямоугольных печатей. 

В ходе осмотра компакт диски вставлены в дисковод компьютера 

<

данные изъяты> компьютер включен. Далее с помощью программы «проигрыватель 

<

данные изъяты> аудиозаписи воспроизведены. В файле отражены аудиозаписи следующего содержания:

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 16:07:36 – 16:07:57 гражданин по имени Леха с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер №

ФИО5

Вагиф Что делаешь?

ФИО31 на работе был за рулем, музыка громко включена была, не услышал 

Вагиф Две доставь.

Леха Хорошо. ДД.ММ.ГГГГ

В период с 12:48:07 – 12:48:43 Вагиф с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит гражданину по имени Леха на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Леха Да, дядя.

Вагиф Ну что, ты где?

Леха Дома, в дорогу выхожу.

Вагиф Пару ящиков помидоров возьми и приди. Пацану нужно.

Леха Через 15 минут можно?

Вагиф Можно. Только не долго.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 16:30:22 – 16:31:48 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера № звонит Вагифу на абонентский номер №

Вагиф Да

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Как дела ?

Вагиф Нормально. У тебя как ?

ФИО14 Ничего, на дне рождения сижу. То, что ты в последний раз давал вообще неважная вещь, жалуются.

Вагиф Почему? Не знаю, ФИО14, вроде, та же самая. Просто, одни так сушат, другие так сушат, а так, одно и то же.

ФИО14 Нет, другое, красноватое, даже видно.

Вагиф ФИО14, одно и то же, там другого нет. Только с одного огорода оно. Просто 2-3 человека, по разному сушат они. Одни в тени, другие так. Поэтому. Тот же самый товар, другого нет пока. Есть чуть поменьше эти помидоры, тоже неплохие, очень хорошие они.

ФИО14 Хорошо.

Вагиф Если, что позвонишь.

В период с 17:12:09 – 17:12:39 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера № звонит Вагифу на абонентский номер №

Вагиф Да

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Как общее положение?

Вагиф Хорошо.

ФИО14 Мне выехать можно или нет?

Вагиф Если сейчас выедешь, можно еще.

ФИО14 Сейчас я тебе перезвоню.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 13:35:31–13:36:06 гражданин по имени Алим с абонентского номера № звонит Вагифу на абонентский номер №

Алим Салам.

Вагиф Салам.

Алим Спасибо тебе за тот. И. Вагиф, за молодых хочу попросить. У них 2 рубля есть, в дорогу выехать хотят.

Вагиф Одну хочет взять он?

Алим Да, одну взять, 2 рубля есть. Меня просили.

Вагиф Хорошо.

ФИО6. До Первомайска доедут, я тебе позвоню.

Вагиф Хорошо.

В период с 14:36:37–14:37:15 гражданин по имени Алим с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер №

Алим Да.

Вагиф А где они? Нет же их.

Алим На Башлыкент поворот.

Вагиф Нет там никого. ФИО16 …./неясно/?

Алим Хонда.

Вагиф Нету же.

Алим Сейчас позвоню.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 17:05:14 – 17:05:52 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Если я выеду, ты как на это смотришь?

Вагиф Ты сейчас выезжаешь?

ФИО14 Да.

ФИО17, ФИО14, только сейчас выезжай.

В период с 17:34:57 – 17:35:21 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО18.

ФИО14 Я выехал. Я Манас проехал уже.

ФИО17.

ФИО14 Смотри, сделай мне хорошую, они слабые выходят, две нормальные, остальные слабые выходят, жалуются.

Вагиф Хорошо.

ФИО14 Давай.

В период с 17:59:58 – 18:00:11 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Вагиф Да.

ФИО14 Я Первомайск проехал.

ФИО17.

В период с 18:11:56–18:12:27 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО14 Да.

Вагиф Ты в каком месте?

ФИО14 Через минуту я буду там, на месте. На выезд потихоньку езжай, я, вот, заезжаю.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 08:12:35–08:13:20 гражданин по имени Абдурашид с абонентского номера (

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО18.

А-д Это Абдурашид беспокоит тебя. У тебя там зеленые, бурые остались? Ты там или дома?

Вагиф Здесь я. Вообще ничего не осталось. Там уже скот загнали.

А-д Хорошо.

Вагиф Если я в Кизляр поеду, там Эльбруса огород есть, должны поехать, если что я одну коробку возьму для тебя зеленые, бурые. Хорошо?

А-д Ага.

Вагиф Если я туда поеду, обязательно тебе привезу.

А-д Хорошо.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 13:32:29–13:32:57 Вагиф с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит ФИО8 (сын) на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО8 Алло.

Вагиф ФИО8, кумык отдал деньги?

ФИО8 Не дал. Отдаст когда приедет.

Вагиф 3000?

ФИО8 Он сказал, что 3000 он должен отдать.

ФИО17.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 14:15:35–14:16:35 гражданин по имени Надыр с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Надыр Брат будет ехать. На томат 2 ящика помидоров. И за тот ящик тоже я деньги передам через него. На связь выйдет.

Вагиф Хорошо. Кто будет ехать?

ФИО19.

Вагиф Вечером?

Надыр Да, часа через 2. Он на связь сам выйдет.

Вагиф Хорошо. 2 ящика помидоров хочет он?

Надыр Да. Для томата.

Вагиф Понятно. Туда что бы везти?

Надыр Да.

Вагиф Понятно.

В период с 19:50:08–19:51:39 гражданин по имени Алим с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Алим Салам

Вагиф Салам.

Алим Ребята на хонде, Шамиль, должны были к тебе выехать.

Вагиф А как? Сейчас я не дома тоже и нету.

ФИО32 может, чуть попозже? Подождали бы.

Вагиф Не знаю. Сейчас и выйти вариантов нет. Обязательно выехать нужно?

Алим Ну, хотели. И на свадьбу едем тоже завтра.

Вагиф Одну взять хотите?

Алим Две. Одну мне, одну себе.

Вагиф Хорошо, через 15 минут я тебе перезвоню.

Алим Хорошо.

Вагиф Вообще-то пусть выезжает, я того человека достану.

Алим Ты мне позвони, я скажу, они выехали или нет.

Вагиф Он один едет?

Алим Один, я приехать не могу. Я на работе остаюсь.

Вагиф Хорошо. Ты спроси, узнай, мне перезвонишь. 

В период с 19:55:20–19:56:00 Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты> звонит гражданин по имени Алим с абонентского номера 

<

данные изъяты>

Вагиф Да.

ФИО20, одну. Больше взять не получается. Долг тоже отдадим. Мне один ящик. Сейчас ребята приедут, тебе долг отдадут и 1 ящик для меня возьмут.

Вагиф Хорошо.

В период с 23:01:31–23:02:03 Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты> звонит гражданин по имени Алим с абонентского номера 

<

данные изъяты>

Алим Да.

Вагиф Где они?

Алим На Башлыкентском повороте сидят.

Вагиф На повороте есть машина. Я сигнал даю. Пусть подъедут на 100 метров в обратную сторону.

Алим Хорошо.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 11:30:58–11:31:40 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Я сейчас выехать хочу.

ФИО17. Ты сейчас выезжаешь?

ФИО14 Да. Одну хорошую посмотри.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 14:54:49–14:55:32 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Я с Первомайского выехал.

ФИО17, на точку езжай.

ФИО14 Посмотри одну хорошую.

Вагиф Хорошо.

В период с 15:16:19–15:16:44 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Вагиф Да.

ФИО14 Я на месте.

Вагиф Там, перед заправкой, где кафе остановишь. Минут через 10. Давай.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 19:05:06–19:06:59 гражданин по имени Мурад с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Мурад Салам!

Вагиф Салам!

Мурад Что к себе не зовешь?

Вагиф Я тебе 2 раза звонил; «Оставайтесь на линии», говорят. У тебя непринятые должны быть.

Мурад Нету. Давай, я (тебе) две дам, дай мне.

Вагиф Нет, Мурад, я же тебе говорю. А, ты про большой говоришь?

Мурад Да. Две отдам сейчас…

Вагиф /перебив/ Я не вернулся…./неясно/. Только завтра смогу. А большую, если надо.

Мурад Большую дай, не оставляй на потом. Сейчас, просто, две есть у меня.

Вагиф ФИО8 где ?

Мурад Здесь.

ФИО26 ему трубку.

Мурад Передает трубку ФИО8 (сын Вагифа)

Вагиф ФИО8.

ФИО8 Да.

Вагиф Из (моего) дома то, что ты вытаскивал(?). В мешках с углем под навесом, там пакет. В нем посмотри, там белый пакет есть и…./неясно/ есть две и то, что у Назима(?) взяли есть две. Внутрь положи. То, что у Назима взяли дай одну и …/неясно/.

ФИО8 Хорошо. А в каком пакете, черном…./неясно/?

Вагиф Не помню…./неясно/ крупная, а …/неясно/ мелкая.

ФИО8 Хорошщо.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 16:51:38–16:52:21 Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты> звонит гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты>

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Ты дома ?

Вагиф Да.

ФИО14 Мне выехать ?

ФИО17.

ФИО14 Давай, там, где встретимся то, что говорили сделай.

Вагиф Хорошо. Ты сейчас выезжаешь?

ФИО14 Да.

Как установлено осмотром и прослушиванием результатов ОРМ «ПТП» абонентские номера 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> которые использовал ФИО4, установлены в сотовые телефоны обнаруженные и изъятые в автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО4 том № л.д. 187-193\

Справка об исследовании № Л от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в разговорах на фонограммах находящихся на двух оптических дисках имеются слова, «разовые коды» относящиеся к семантическому полю « наркотики»: «коробка», «ящики», «вещь», «зеленые», «бурые», «помидоры» информации о прескурсорах не содержится. 

В разговорах на фонограммах, находящихся на двух оптических дисках имеются слова и выражения, содержащие информацию о приобретении, хранении, и сбыте наркотических средств. В репликах принадлежащих собеседнику М1 содержатся сведения подразумевающие умысел сбыта наркотических средств. Том № л.д. 203-211\

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, в разговоре зафиксированном на представленном носителе, компакт диске помещенный в бумажный конверт с обозначениями «Записи ПТП диск №»в папке 

<

данные изъяты> в файле с названием: 

<

данные изъяты> начинающийся со слов «Ваалейкум салам! Почему, не знаю, ФИО14, вроде та же самая, Просто одни так сушат, другие так сушат, а так одно и тоже» имеется голос и речь гр. ФИО4. Образцы голоса и речи которого представлены на исследование. 

В разговоре представленном на представленном носителе компакт диске помещенный в бумажный конверт с обозначениями «Записи ПТП диск №» в папке 

<

данные изъяты> в файле с названием: 

<

данные изъяты> c» начинающийся со слов «Ало, здесь я, вообще ничего не осталось. Там уже скот загнали, если я в Кизляр поеду, Там у Эльбруса огород есть должны поехать, если что, я одну коробку возьму для тебя зеленые бурые помидоры хорошо» имеется голос и речь гр. ФИО4 

том № л.д. 92-134\

Протокол обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого при обследовании жилища ФИО4 обнаружено два спичечных коробка с веществом растительного происхождения. том № л.д. 188-189\

Заключение эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленное на исследование вещество обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО4 является наркотическим средством – марихуана (канабис) общая масса которого в высушенном виде составляет 9.1 грамм. 

том № л.д. 98-102\

Протокол осмотра документов материала проверки № от ДД.ММ.ГГГГ. 

том № л.д. 140-141\

Заключение судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО4 хроническим психическим расстройством не страдал, и не страдает в настоящее время, не обнаруживает признаков иного болезненного состояния психики. ФИО4, в момент совершения инкриминируемых ему деяний не обнаруживал так же признаков временного психического расстройства, все его действия носили последовательный и целенаправленный характер ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, зависимостью от психо- активных веществ не страдает.

По своему психическому состоянию, ФИО4 в применении принудительных мер медицинского характера и лечении от наркомании не нуждается. 

том № л.д. 47-49\

Сторона защиты ссылается на показания подсудимого ФИО4, о не причастности к сбыту и хранению наркотического вещества, на показания свидетеля защиты ФИО13, - положительно характеризующие данные о личности, отсутствия судимости.

Проанализировав доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд приходит к вводу о том, что вина подсудимого ФИО4, в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.»б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ полностью доказана, а именно: 

Показаниями свидетеля ФИО2 который суду показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОКЛОН УФСКН РФ по РД. В начале февраля 2014 года, в ходе проведения ОРМ были получены сведения о том, что гражданин по имени Вагиф занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства – марихуана. В ходе проведения дальнейших ОРМ, через агентурный аппарат их сотруднику ФИО11 удалось познакомиться с гражданином по имени Вагиф и в ходе их договоренности лицо по имени Вагиф предложило сотруднику наркоконтроля ФИО11 приобрести у него наркотическое средство – марихуана, в размере двух стаканов за сумму 5000 рублей за один стакан, сказав при этом, что если он принесет деньги, то может достать еще марихуану, после чего они договорились с ним встретиться ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, недалеко от 

<

адрес> Республики Дагестан. О достигнутой договоренности было доложено руководству и ДД.ММ.ГГГГ, руководством управления было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Вагифа без его задержания, с целью установления его преступных связей каналов поступления наркотического средства, а также его возможных сообщников и в тот же день примерно в 11 часов 00 минут их отделом были приглашены к участию в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», двое граждан в качестве независимых лиц. В качестве условного покупателя должен был выступить ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут условный покупатель подъехал на обозначенное место и прямо на повороте в 

<

адрес> остановился и вышел из нее, также за ним они тоже подъехали, немного отъехали от него и остановились. Примерно через 5-10 минут со стороны Дербента подъехала автомашина 

<

данные изъяты> темно-красного цвета без номеров и остановилась возле автомашины условного покупателя и из нее вышел мужчина, это и был лицо по имени Вагиф и подошел к условному покупателю, после чего Вагиф с ФИО11 поздоровались, и условный покупатель ФИО11 вытащил из кармана денежные средства в сумме 10000 рублей и передал их Вагифу, а Вагиф в свою очередь передал ему черный полимерный пакет, после попрощались они разошлись, он сел в свою автомашину и уехал. 

ФИО11 в присутствии двух приглашенных граждан добровольно выдал полимерный пакет черного цвета, пояснив при этом, что указанный пакет только что ему передал гражданин по имени Вагиф за 10000 рублей. Полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета в присутствии двух приглашенных граждан был упакован в другой полимерный пакет и опечатали оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. 

Показаниями свидетеля обвинения ФИО3 который суду показал, что он работает заместителем начальника ОКЛОН УФСКН РФ по РД. В начале февраля 2014 года, получены были сведения о том, что гражданин по имени Вагиф, на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства – марихуана. В дальнейшем в отношении Вагифа проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе чего последний ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> Республики Дагестан, за 10000 рублей, незаконно сбыл наркотическое средство марихуана условному покупателю ФИО11 их бывшему сотруднику.

В октябре 2014 года, поступила очередная оперативная информация о том, что ФИО4 ищет рынок сбыта наркотического средства марихуана и, что он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, на автомашине 

<

данные изъяты> белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, будет проезжать через 

<

данные изъяты> и при себе иметь наркотическое средство. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». К мероприятию привлечены сотрудники наркоконтроля, специалист ЭКО ФИО22 и независимые граждане, приглашенные на добровольной основе, Свидетель №1 и Свидетель №2, а также все сотрудники отдела. Затем все участвующие лица на нескольких автомашинах выехали к месту проведения ОРМ к КЗПП «Джемикент», расположенному в 

<

адрес>, Республики Дагестан. По прибытию на место произвели остановку недалеко от вышеуказанного поста, рядом с поворотом со стороны автодороги «Кавказ» в сторону 

<

адрес> Республики Дагестан и начали вести наблюдение. Примерно в 17 часов 30 минут заметили, как со стороны 

<

адрес> к автодороге подъехала автомашина 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, за рулем которого находился ФИО4 Указанная автомашина была остановлена. Водитель за рулем автомашины представился как ФИО4. Последнему представились сотрудниками наркоконтроля, показав удостоверения и объявили о проведении ОРМ «Наблюдение». Кроме этого ФИО4 объявили об имеющихся в отношении него подозрениях о незаконном хранении наркотического средства. После этого ему было предложено выдать имеющиеся при нем предметы, средства и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории России. В этот же момент к месту проведения мероприятия уже подошло большое количество молодых людей, а именно родственники и знакомые ФИО4, в том числе сын последнего – ФИО8. Они начали мешать проведению мероприятия, препятствовать его задержанию и проведению дальнейших мероприятий.

Все это происходило, несмотря на то, что как только молодые люди собрались всем неоднократно представлялись сотрудниками наркоконтроля, предъявлялись служебные удостоверения и объявлялось о проведении оперативно-розыскного мероприятия. От собравшихся, требовали не препятствовать проведению ОРМ, так как все сотрудники находились при исполнении, о чем им также неоднократно сообщалось. 

На этом этапе проведения ОРМ, ФИО4 посадили на правое заднее сидение в служебную автомашину «Приора», при этом его левую руку наручниками пристегнули к правой руке сотрудника ФИО23, который сел рядом с ФИО4 на заднее сиденье автомашины. ФИО4 и его автомашину было решено доставить в Управление ФСКН России по 

<

адрес>, так как сложившая ситуация вела к конфликту и попыткам со стороны незнакомых молодых людей сорвать проведение ОРМ. 

В момент начала движения автомашины на капот запрыгнул, как в последствии выяснилось, ФИО7, тем самым, препятствуя дальнейшему движению автомашины. Когда автомашина «Приора» остановилась непосредственно у КЗПП «Джемикент» к ней подбежали те же молодые люди и сын ФИО4 – ФИО8, открыв заднюю дверь начал выдергивать ФИО4 из автомашины. Сотрудники пытались подавить его незаконные действия, требуя от него их прекращения. ФИО9, а также остальные участники потасовки со стороны ФИО4 не реагировали. В следствии, приложенной силы ФИО8 вытащил своего отца ФИО4 из автомашины с одетым на его левую руку наручником, при этом вторую половину наручника сорвав с руки сотрудника ФИО23

После этого потасовка вновь продолжилась и несмотря на то, что собравшимся вновь представлялись сотрудниками наркоконтроля и объявляли о проведении ОРМ. На помощь также подоспели сотрудники ГИБДД, одетые в форменную одежду, несущие службу на КЗПП «Джемикент», которые просили не препятствовать проведению ОРМ сотрудниками наркоконтроля. Несмотря на это ФИО8 и ФИО7 поясняли, что ФИО4 никуда не пойдет, а уйдет с ними.. В ходе потасовки, которая перерастала в применение собравшимися физической силы ФИО4 вырвали из рук сотрудников и все неизвестные лица вместе с последним скрылись. 

После этого, в присутствии независимых граждан, автомашина 

<

данные изъяты> белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион подвезена к КЗПП «Джемикент». Далее, в присутствии независимых граждан, произведено обследования вышеуказанной автомашины. В ходе проведенного обследования в бардачке в салоне автомашины обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета и два сотовых телефона марки «Нокиа» и «Самсунг». В багажном отсеке автомашины обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Специалистом ЭКО с обоих полимерных пакетов обнаружены, и изъяты по одному следу пальцев рук. С лобового стекла автомашины также обнаружены и изъяты два следа пальцев рук. О проведении обследования автомашины и изъятии полимерных пакетов с веществом составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его. Изъятые полимерные пакеты опечатаны печатью и подписаны участвующими лицами. Сотовые телефоны упакованы в полимерный пакет, опечатаны печатью и подписаны участвующими лицами. 

Завершив мероприятие, участвующие лица вернулись в управление наркоконтроля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии независимых граждан Свидетель №1 и Свидетель №2, проведено обследование жилища ФИО4, в ходе чего в спальной комнате в шкафу обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые упакованы в бумажный конверт и опечатаны печатью. О проведении обследования составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его. 

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №3 который суду показал, что Абонентским номером № он пользуется на протяжении длительного времени и никто иной им не пользуется. Среди знакомых, проживающих в Южном Дагестане имеется ФИО4, с которым познакомился в 2008 или 2010 году, на свадьбе в 

<

адрес>. В ходе общения выяснили, что оба являются «единомышленниками», т.е. оба употребляют наркотическое средство марихуану. С того времени, обменявшись абонентскими номерами, начали поддерживать дружеские отношения. Примерно в 2012 году он работал на кирпичном заводе в 

<

адрес> и когда ехал, на работу чаще встречался с ним, несколько раз бывал в гостях у него дома. С того времени у него сложились дружеские отношения. ФИО4, ему наркотические средства не продавал, ранее при даче показаний он наговорил на подсудимого. 

Показаниями свидетеля обвинения ФИО24 который суду показал, что в 2014 году сотрудниками наркоконтроля проводилась ОРМ в отношении гражданина по имени ВАГИФ из 

<

адрес> РД, как в последующем выяснилось он же подсудимый. В ходе проведения ОРМ на посту Джемикентский» родственники подсудимого помешали им, провести ОРМ в отношении подсудимого, путем применения физической силы.

В присутствии приглашенных понятых был осмотрен транспортное средство ФИО4, при этом обнаружены два сотовых телефона и пакет с наркотическим средством.

На следующий день, он совместно с приглашенными понятыми и сотрудниками наркоконтроля проводили обыск в домовладении подсудимого, при этом обнаружили и изъяли два спичечных коробка с наркотическим средством.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО23, который суду показал, что в октябре 2014года руководством отдела он был привлечен к проведению ОРМ «Наблюдение», в отношении некоего гражданина ФИО4, проживающего в 

<

адрес> РД.

В октябре 2014 года у них имелась информация о том, что ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, на автомашине 

<

данные изъяты> белого цвета будет проезжать через КЗПП «Джемикент» при себе иметь наркотическое средство. После получения этой информации руководством было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». К мероприятию были привлечены сотрудники отдела и приглашенные понятые. Привлеченные сотрудники и понятые на нескольких автомашинах выехали к месту проведения ОРМ к КЗПП «Джемикент», расположенному в 

<

адрес> РД.

По приезду к назначенному месту остановились и наблюдали за ходом движения транспортных средств, ожидали приезда автомашины под управлением ФИО4

Примерно к вечеру автомашина под управлением ФИО4 была остановлена, подсудимый им представился, а они в свою очередь представились сотрудниками наркоконтроля. После этого они предложили ФИО4 выдать им незаконно хранящиеся у него наркотические средства, на что последний ответил, что у него таких веществ нет. В это время к ним начали подъезжать автомашины, с которых вышли родственники подсудимого и начали им мешать в проведении операции. В результате чего ФИО4 от них насильно забрали его родственники, на что они ничего не смогли сделать, оставили, чтоб не накалять обстановку.

После этого, они с участием понятых осмотрели транспортное средство ФИО4 в котором обнаружили и изъяли два сотовых телефона, марки «Нокия» и Самсунг». В багажном отсеке автомашины изъяли полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Специалистом ЭКО оба полимерные пакеты были обработаны специальным порошков и изъяты отпечатки пальцев рук.

На следующий день также был произведен обыск в доме подсудимого, где в спичечных коробках обнаружили и изъяли наркотическое средство.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №2, который суду показал, что он вместе с другим гражданским лицом принимал участие в качестве понятого при проведении ОРМ в отношении подсудимого ФИО4 который якобы занимался реализацией наркотических средств.

По прибытию на пост 

<

адрес>, они совместно с сотрудниками наркоконтроля ожидали приезд на автомашине подсудимого. Под вечернее время, ФИО4 которого узнал позже, подъехал на пост на своей автомашине, сотрудники наркоконтроля его остановили, представились и сказали, что проводят ОРМ в отношении него, попросили выдать незаконно хранящиеся наркотические средства. В это время вокруг них начали собираться родственники подсудимого, не дали провести оперативно розыскные мероприятия, путем применения силы забрали подсудимого. После этого сотрудники наркоконтроля с их участием, проводили досмотр транспортного средства ФИО4, при этом в салоне автомашины обнаружили и изъяли два сотовых телефона и пакет с зеленым веществом. После проведения досмотра транспортного средства были составлены документы, в которых он с другим понятым расписался.

На следующий день он также по просьбе сотрудников выехал в качестве понятого для проведения обыска в домовладении подсудимого. При проведении обыска в спальной комнате подсудимого были обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которых упаковали в бумажный конверт, в них и в протоколе он учинил свою подпись.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №1 который суду показал, что в 2014 году, он по просьбе сотрудников наркоконтроля был привлечен к участию в ОРМ, которая проводилась в отношении гражданина по имени ВАГИФ прож. 

<

адрес> РД. Он вместе со вторым гражданским лицом и сотрудниками наркоконтроля на нескольких автомашинах приехали на пост «Джемикентский», где остановили автомашины невдалеке. Под вечернее время сотрудники наркоконтроля заметили автомашину под управлением подсудимого. Автомашина под управлением ФИО4 была остановлена, сотрудники ему показали удостоверения и объяли, что проводят ОРМ, попросили выдать незаконно хранящиеся вещества. В этот момент к ним начали подъезжать различные автомашины. Родственники подсудимого, мешая в проведения ОРМ, путем применения физической силы забрали ФИО4

После чего, был осмотрен транспортное средство ФИО4 при этом в салоне автомашины обнаружили и изъяли два сотовых телефона и пакет с зеленым веществом. На следующий день он также принимал участие при проведении обыска в домовладении подсудимого ФИО4 при этом в спальной комнате был обнаружен и изъят два спичечных коробка с зеленым веществом.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО13 которая суду показала, что ФИО4 её родной отец. В 2014году когда отца работники наркоконтроля хотели забрать, она с ним на автомашине с утра находилась в ГАИ 

<

адрес>, вместе с односельчанами. В обеденное время они приехали домой, с этого времени отец никуда не выезжал. Под вечер отец выехал на автомашине в сторону ФАД «Кавказ» где и произошло инцидент с сотрудниками наркоконтроля. Её отец никогда не занимался сбытом наркотических средств, тем более их хранением. Каким образом можно перевозить наркотические средства на автомашине, при этом проезжая через пост ГАИ «Джемикентский».

Оглашенными показаниями свидетеля обвинения ФИО11 из которого усматривается, что он является оперуполномоченным ОКЛОН УФСКН РФ по РД. 

В начале февраля 2014 года, в ходе проведения комплекса ОРМ получены были сведения о том, что гражданин по имени Вагиф занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства – марихуана,

В ходе проведения дальнейших ОРМ ему удалось познакомиться с гражданином по имени Вагиф и в ходе общения, последний предложил приобрести наркотическое средство – марихуана, в размере двух стаканов за сумму 5000 рублей за один стакан, сказав при этом, что если он принесет деньги, то он может достать еще марихуану, после чего они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, недалеко от 

<

адрес> Республики Дагестан, также он пообещал ему принести деньги ДД.ММ.ГГГГ. Затем он на своей автомашине направился в сторону 

<

адрес> Республики Дагестан на обозначенное место встречи.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут подъехал на обозначенное место и прямо на повороте в 

<

адрес> остановил свою автомашину и вышел из нее, а другая автомашина, которая следовала за ним отъехала чуть подальше и также остановилась. Примерно через 5-10 минут со стороны Дербента подъехала автомашина 

<

данные изъяты> темно-красного цвета без номеров и остановилась возле него и из нее вышел Вагиф. Как только подошел Вагиф они поздоровались, после чего Вагиф передал черный полимерный пакет с веществом, а он вытащил из кармана денежные средства в сумме 10000 рублей и передал их Вагифу, как они с ним и договаривались, после попрощались и разошлись, он сел в свою автомашину и уехал, а он в свою очередь сел в свою автомашину и подъехал к автомашине где сидели приглашенные граждане, а также сотрудники их отдела. Затем он вышел из автомашины и подошел к машине, где находились приглашенные граждане и сотрудники отдела и в присутствии двух приглашенных граждан он добровольно выдал сотруднику отдела ФИО2 полимерный пакет черного цвета. Т № \л.д. 33-36\

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 из которого усматривается, что: ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником нарко-контроля и принимал участие в проводимом ОРМ в качестве независимого гражданина. В здании наркоконтроля ему представили одного из работников наркоконтроля ФИО11 и сказали, что тот будет участвовать в ОРМ в качестве закупщика. Как ему и объяснили, по ранее обусловленной договоренности между условным покупателем и сбытчиком, условный покупатель на автомашине 

<

данные изъяты> приора серого цвета за гост. номерами 

<

данные изъяты> рус. выехал к месту встречи, а вслед заним, придерживаясь дистанции на другой служебной автомашине следовал он, и другой гражданин и сотрудник полиции. Подъехав к указанному месту, машина условного покупателя остановилась, и условный покупатель вышел из автомашины а они отъехали чуть дальше и остановились. Примерно через 5-10 минут, со стороны Дербента подъехала автомашина 

<

данные изъяты> без номеров темно-красного цвета, из автомашины вышел мужчина поздоровался с условным покупателем и они стали о чем, то говорить. Ему и другому гражданину пояснили, что это и есть тот самый Вагиф. Затем, гражданин по имени Вагиф передал ФИО15 черный полимерный пакет, а условный покупатель ФИО15 достал из кармана денежные средства и передал их мужчине. Т.№ \л.д. 26-29\

Оглашенными показаниями свидетеля обвинения ФИО12, из которого усматривается, что он принимал участие в качестве понятого. До начала проведения ОРМ был осмотрен транспортное средство в ходе которого ничего запрещенного, а также денежные средства обнаружены не были, о чем был составлен протокол, правильность составления, которого подтвердили своими подписями все участвующие лица.

После этого, как им пояснили по ранее установленной договоренности между условным покупателем и сбытчиком, условный покупатель на автомашине марки 

<

данные изъяты> ФИО28 цвета, с государственными номерами 

<

данные изъяты>, выехал к месту их встречи, а вслед за ним, придерживаясь дистанции, на другой служебной автомашине следовали он и другой гражданин и сотрудники полиции. По дороге условный покупатель нигде не останавливался и ни с кем не встречался.

Подъехав к назначенному месту встречи, машина условного покупателя остановилась, и условный покупатель ФИО15 вышел из машины, а они отъехали чуть дальше и тоже остановились. Примерно через 5-10 минут со стороны Дербента подъехала автомашина 

<

данные изъяты> без номеров темно-красного цвета и остановилась возле ФИО15. Из машины вышел мужчина средних лет в серой куртке, поздоровался с условным покупателем и они стали о чем-то говорить. Ему и другому гражданину пояснили, что это и есть тот самый гражданин по имени Вагиф. Затем гражданин по имени Вагиф передал ФИО15 чёрный полимерный пакет, а условный покупатель ФИО15 достал с кармана денежные средства и передал их мужчине, который их пересчитал и положил в карман. После чего мужчина развернулся, сел в свою автомашину 

<

данные изъяты> и уенхал в том же направлении, откуда и подъехал. Условный покупатель сел в машину 

<

данные изъяты>, с г\н № РУС и подъехал к ним, после чего добровольно выдал черный полимерный пакет внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета и пояснил, что только что купила данный пакет с веществом у неустановленного лица по имени ВАГИФ за 10 тысяч рублей. Добровольно выданный условным покупателем пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, упаковали в полимерный пакет и опечатали оттиском печати, на котором расписался он и все участвующие лица. По факту добровольной выдачи был составлен протокол, где расписались все участвующие лица. После они вернулись в 

<

адрес>, в здание Управления ФСКН РФ по РД, где в одном из служебных кабинетов у него и у другого гражданина по данному факту взяли объяснения.

Далее ему представлены на обозрения протокола изъятия и обследования, согласно записям, которых свидетель принимал участие в указанных выше действиях, в качестве независимого гражданина и скреплял их проведение своей подписью, после чего задан вопрос: узнаете ли Вы на указанных бланках свои подписи, если да, то в Вашем присутствии заполнялись указанные бланки и где именно они заполнялись?

Ответ- Да на всех представленных ему на обозрение протоколах он узнает свои подписи и он принимал участие, все действия, описанные в протоколах происходило в его присутствии и в местах указанных в них. 

Оглашенными показаниями свидетеля обвинения Свидетель №4 из которого усматривается, что, абонентским номером № он пользуется на протяжении длительного времени и никто иной им не пользуется. Среди его знакомых, проживающих в Южном Дагестане имеется ФИО4, с которым познакомился примерно в 2010 году, при каких именно обстоятельствах он не помнит. В ходе общения ему стало известно, что у того можно приобрести наркотическое средство марихуану. С того времени, обменявшись абонентскими номерами начали поддерживать отношения. После этого, периодически, но не часто начал приобретать марихуану у ФИО4 Он у того неоднократно приобретал, но только для личного потребления. 

Примерно в конце октября в начале ноября 2014 года от жены ФИО4 ему стало известно, что тот находится в «бегах» от сотрудников наркоконтроля. С того времени он о нем ничего не слышал.

Далее свидетелю воспроизведены записи телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, 6.8 и ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ОКЛОН УФСКН РФ по РД, после чего задан вопрос: Знакомы ли ему прозвучавшие голоса, если да, то кому они принадлежат и о чем идет речь?

Свидетель №4, ответил, что в прослушанных разговорах опознает свой голос и голос Вагифа, которые прозвучали согласно протоколу осмотра и прослушивания ПТП, речь шла о приобретении им наркотического средства у Вагифа, но обстоятельства он не помнит. Т.3 л.д.54.

Вина подсудимого в совершении вмененных деяний подтверждается следующими процессуальными документами, исследованными в судебном разбирательстве.

Постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ;

Т№ л.д 8

Протоколом личного досмотра условного покупателя и осмотра передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, 

Т№ л.д 10

Протоколом обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, 

Т№ л.д 12

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого условный покупатель добровольно выдал черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, который он приобрел у гражданина по имени Вагиф. Т-1 л.д 14

Заключением эксперта № ФХ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленное на исследование вещество, содержащееся в полимерном пакете, добровольно выданное условным покупателем ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) масса вещества составляет 68, 2 г. 

Т № \л.д. 39-42\

Постановлением о признании вещественным доказательством, из которого установлено, что вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством каннабис (марихуаной) весом 68,2 грамм. Т № \л.д. 48\

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, Постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную 

<

данные изъяты> которых рассекречены сведения, содержащиеся в компакт диске, и справке меморандум. Т №, л.д. \61-63\

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен компакт диск при воспроизведении, которого имеется аудиозапись следующего содержания:

Условный покупатель: Саламалейкум! ФИО15 зовут!

Вагиф: Ваалейкум салам! Меня Вагиф, на возьми вещь, положи куда нибуд!

Условный покупатель : Вагиф, за прошлый раз баркала тебе от пацанов, нормальная вещь была, посмотри посчитай копейку. 

Вагиф: ну че, если посчитали что ее считать

Условный покупатель: - ФИО17 брат. Т №, л.д. \64-66\

Вещественным доказательством: компакт диск с аудиозаписью условного покупателя с лицом по имени Вагиф. Т №, л.д. \69\

Ответом начальника ОКЛОН УФСКН РФ по РД ФИО25 на отдельное поручение старшего следователя СЧ СС УФСКН РФ по РД согласно которого, проведенным комплексом ОРМ установлено что, гражданин по имени Вагиф сбывший ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство условному покупателю является ФИО4 проживающий в 

<

адрес>.

Т №, л.д. \86\

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии согласно которого свидетель ФИО11 среди фотографий предъявленных для опознания лиц опознал ФИО4. Т №, л.д. \92-94\ 

Протоколом предъявления лица для опознания, по фотографии согласно которого свидетель ФИО12 среди фотографий предъявленных для опознания лиц опознал ФИО4. Т №, л.д. \27-99\ 

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ согласно протокола 

смотром и прослушиванием фонограммы установлено: 

Подлежащая осмотру аудио запись находятся в 2 бумажных конвертах, которые изготовлены из бумаги белого цвета, размерами сторон 13 х 12,5 см. 

При вскрытии конвертов извлечены компакт диски, круглой формы диаметром 12 см. Видимых повреждений компакт дисков, визуальным осмотром не обнаружено. На компакт дисках, имеются рукописные надписи и оттиски прямоугольных печатей. 

В ходе осмотра компакт диски вставлены в дисковод компьютера «

<

данные изъяты>», компьютер включен. Далее с помощью программы «проигрыватель Windows Media» аудиозаписи воспроизведены. В файле отражены аудиозаписи следующего содержания:

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 16:07:36 – 16:07:57 гражданин по имени Леха с абонентского номера 

<

***> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

***>:

ФИО5

Вагиф Что делаешь?

ФИО31 на работе был за рулем, музыка громко включена была, не услышал 

Вагиф Две доставь.

Леха Хорошо. ДД.ММ.ГГГГ

В период с 12:48:07 – 12:48:43 Вагиф с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит гражданину по имени Леха на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Леха Да, дядя.

Вагиф Ну что, ты где?

Леха Дома, в дорогу выхожу.

Вагиф Пару ящиков помидоров возьми и приди. Пацану нужно.

Леха Через 15 минут можно?

Вагиф Можно. Только не долго. ДД.ММ.ГГГГ

В период с 16:30:22 – 16:31:48 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера (

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер (

<

данные изъяты>

Вагиф Да

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Как дела ?

Вагиф Нормально. У тебя как ?

ФИО14 Ничего, на дне рождения сижу. То, что ты в последний раз давал вообще неважная вещь, жалуются.

Вагиф Почему? Не знаю, ФИО14, вроде, та же самая. Просто, одни так сушат, другие так сушат, а так, одно и то же.

ФИО14 Нет, другое, красноватое, даже видно.

Вагиф ФИО14, одно и то же, там другого нет. Только с одного огорода оно. Просто 2-3 человека, по разному сушат они. Одни в тени, другие так. Поэтому. Тот же самый товар, другого нет пока. Есть чуть поменьше эти помидоры, тоже неплохие, очень хорошие они.

ФИО14 Хорошо.

Вагиф Если, что позвонишь.

В период с 17:12:09 – 17:12:39 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>:

Вагиф Да

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Как общее положение?

Вагиф Хорошо.

ФИО14 Мне выехать можно или нет?

Вагиф Если сейчас выедешь, можно еще.

ФИО14 Сейчас я тебе перезвоню.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 13:35:31–13:36:06 гражданин по имени Алим с абонентского номера (

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Алим Салам.

Вагиф Салам.

Алим Спасибо тебе за тот. И. Вагиф, за молодых хочу попросить. У них 2 рубля есть, в дорогу выехать хотят.

Вагиф Одну хочет взять он?

Алим Да, одну взять, 2 рубля есть. Меня просили.

Вагиф Хорошо.

ФИО6. До Первомайска доедут, я тебе позвоню.

Вагиф Хорошо.

В период с 14:36:37–14:37:15 гражданин по имени Алим с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Алим Да.

Вагиф А где они? Нет же их.

Алим На Башлыкент поворот.

Вагиф Нет там никого. ФИО16 …./неясно/?

Алим Хонда.

Вагиф Нету же.

Алим Сейчас позвоню.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 17:05:14 – 17:05:52 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Если я выеду, ты как на это смотришь?

Вагиф Ты сейчас выезжаешь?

ФИО14 Да.

ФИО17, ФИО14, только сейчас выезжай.

В период с 17:34:57 – 17:35:21 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО18.

ФИО14 Я выехал. Я Манас проехал уже.

ФИО17.

ФИО14 Смотри, сделай мне хорошую, они слабые выходят, две нормальные, остальные слабые выходят, жалуются.

Вагиф Хорошо.

ФИО14 Давай.

В период с 17:59:58 – 18:00:11 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Вагиф Да.

ФИО14 Я Первомайск проехал.

ФИО17.

В период с 18:11:56–18:12:27 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО14 Да.

Вагиф Ты в каком месте?

ФИО14 Через минуту я буду там, на месте. На выезд потихоньку езжай, я, вот, заезжаю.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 08:12:35–08:13:20 гражданин по имени Абдурашид с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО18.

А-д Это Абдурашид беспокоит тебя. У тебя там зеленые, бурые остались? Ты там или дома?

Вагиф Здесь я. Вообще ничего не осталось. Там уже скот загнали.

А-д Хорошо.

Вагиф Если я в Кизляр поеду, там Эльбруса огород есть, должны поехать, если что я одну коробку возьму для тебя зеленые, бурые. Хорошо?

А-д Ага.

Вагиф Если я туда поеду, обязательно тебе привезу.

А-д Хорошо. ДД.ММ.ГГГГ

В период с 13:32:29–13:32:57 Вагиф с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит ФИО8 (сын) на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО8 Алло.

Вагиф ФИО8, кумык отдал деньги?

ФИО8 Не дал. Отдаст когда приедет.

Вагиф 3000?

ФИО8 Он сказал, что 3000 он должен отдать.

ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ

В период с 14:15:35–14:16:35 гражданин по имени Надыр с абонентского номера (

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Надыр Брат будет ехать. На томат 2 ящика помидоров. И за тот ящик тоже я деньги передам через него. На связь выйдет.

Вагиф Хорошо. Кто будет ехать?

ФИО19.

Вагиф Вечером?

Надыр Да, часа через 2. Он на связь сам выйдет.

Вагиф Хорошо. 2 ящика помидоров хочет он?

Надыр Да. Для томата.

Вагиф Понятно. Туда что бы везти?

Надыр Да.

Вагиф Понятно.

В период с 19:50:08–19:51:39 гражданин по имени Алим с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Алим Салам

Вагиф Салам.

Алим Ребята на хонде, Шамиль, должны были к тебе выехать.

Вагиф А как? Сейчас я не дома тоже и нету.

ФИО32 может, чуть попозже? Подождали бы.

Вагиф Не знаю. Сейчас и выйти вариантов нет. Обязательно выехать нужно?

Алим Ну, хотели. И на свадьбу едем тоже завтра.

Вагиф Одну взять хотите?

Алим Две. Одну мне, одну себе.

Вагиф Хорошо, через 15 минут я тебе перезвоню.

Алим Хорошо.

Вагиф Вообще-то пусть выезжает, я того человека достану.

Алим Ты мне позвони, я скажу, они выехали или нет.

Вагиф Он один едет?

Алим Один, я приехать не могу. Я на работе остаюсь.

Вагиф Хорошо. Ты спроси, узнай, мне перезвонишь. 

В период с 19:55:20–19:56:00 Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты> звонит гражданин по имени Алим с абонентского номера 

<

данные изъяты>

Вагиф Да.

ФИО20, одну. Больше взять не получается. Долг тоже отдадим. Мне один ящик. Сейчас ребята приедут, тебе долг отдадут и 1 ящик для меня возьмут.

Вагиф Хорошо.

В период с 23:01:31–23:02:03 Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты> звонит гражданин по имени Алим с абонентского номера 

<

данные изъяты>:

Алим Да.

Вагиф Где они?

Алим На Башлыкентском повороте сидят.

Вагиф На повороте есть машина. Я сигнал даю. Пусть подъедут на 100 метров в обратную сторону.

Алим Хорошо. ДД.ММ.ГГГГ

В период с 11:30:58–11:31:40 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера (

<

данные изъяты> Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Я сейчас выехать хочу.

ФИО17. Ты сейчас выезжаешь?

ФИО14 Да. Одну хорошую посмотри.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 14:54:49–14:55:32 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Я с Первомайского выехал.

ФИО17, на точку езжай.

ФИО14 Посмотри одну хорошую.

Вагиф Хорошо.

В период с 15:16:19–15:16:44 гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты> Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Вагиф Да.

ФИО14 Я на месте.

Вагиф Там, перед заправкой, где кафе остановишь. Минут через 10. Давай.

ДД.ММ.ГГГГ

В период с 19:05:06–19:06:59 гражданин по имени Мурад с абонентского номера 

<

данные изъяты> звонит Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты>

Мурад Салам!

Вагиф Салам!

Мурад Что к себе не зовешь?

Вагиф Я тебе 2 раза звонил; «Оставайтесь на линии», говорят. У тебя непринятые 

должны быть.

Мурад Нету. Давай, я (тебе) две дам, дай мне.

Вагиф Нет, Мурад, я же тебе говорю. А, ты про большой говоришь?

Мурад Да. Две отдам сейчас…

Вагиф /перебив/ Я не вернулся…./неясно/. Только завтра смогу. А большую, если надо.

Мурад Большую дай, не оставляй на потом. Сейчас, просто, две есть у меня.

Вагиф ФИО8 где ?

Мурад Здесь.

ФИО26 ему трубку.

Мурад Передает трубку ФИО8 (сын Вагифа)

Вагиф ФИО8.

ФИО8 Да.

Вагиф Из (моего) дома то, что ты вытаскивал(?). В мешках с углем под навесом, там пакет. В нем посмотри, там белый пакет есть и…./неясно/ есть две и то, что у Назима(?) взяли есть две. Внутрь положи. То, что у Назима взяли дай одну и …/неясно/.

ФИО8 Хорошо. А в каком пакете, черном…./неясно/?

Вагиф Не помню…./неясно/ крупная, а …/неясно/ мелкая.

ФИО8 Хорошо. ДД.ММ.ГГГГ

В период с 16:51:38–16:52:21 Вагифу на абонентский номер 

<

данные изъяты> звонит гражданин по имени ФИО14 с абонентского номера 

<

данные изъяты>

ФИО14 Салам!

Вагиф Салам!

ФИО14 Ты дома ?

Вагиф Да.

ФИО14 Мне выехать ?

ФИО17.

ФИО14 Давай, там, где встретимся то, что говорили сделай.

Вагиф Хорошо. Ты сейчас выезжаешь?

ФИО14 Да.

Как установлено осмотром и прослушиванием результатов ОРМ «ПТП» абонентские номера (

<

данные изъяты>, которые использовал ФИО4, установлены в сотовые телефоны обнаруженные и изъятые в автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО4 Том № л.д. 187-193\.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 на вопрос председательствующего, кому принадлежать сотовые телефоны с абонентскими номерами 

<

данные изъяты> изъятые в его транспортном средстве, показал, что изъятые в его транспортном средстве сотовые телефоны принадлежали ему, он ими пользовался при разговоре с абонентами по имени Алим, 

В разговорах на фонограммах, находящихся на двух оптических дисках имеются слова и выражения, содержащие информацию о приобретении, хранении, и сбыте наркотических средств. В репликах принадлежащих собеседнику М1 содержатся сведения подразумевающие умысел сбыта наркотических средств. том № л.д. 203-211\

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, в разговоре, зафиксированном на представленном носителе, компакт диске помещенный в бумажный конверт с обозначениями «Записи ПТП диск №»

<

данные изъяты> в файле с названием: 

<

данные изъяты> начинающийся со слов «Ваалейкум салам! Почему, не знаю, ФИО14, вроде та же самая, Просто одни так сушат, другие так сушат, а так одно и тоже» имеется голос и речь гр. ФИО4.

Образцы голоса и речи, которого представлены на исследование. 

В разговоре представленном на представленном носителе компакт диске помещенный в бумажный конверт с обозначениями «Записи ПТП диск №» в папке 

<

данные изъяты> в файле с названием: 

<

данные изъяты> начинающийся со слов «Ало, здесь я, вообще ничего не осталось. Там уже скот загнали, если я в Кизляр поеду, Там у Эльбруса огород есть должны поехать, если что, я одну коробку возьму для тебя зеленые бурые помидоры хорошо» имеется голос и речь гр. ФИО4 

том № л.д. 92-134\

Протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при обследовании жилища ФИО4 обнаружено два спичечных коробка с веществом растительного происхождения том № л.д. 188-189\

Заключением эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленное на исследование вещество обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО4 является наркотическим средством – марихуана (канабис) общая масса которого в высушенном виде составляет 9.1 грамм. том № л.д. 98-102\

Протоколом осмотра документов материала проверки № от ДД.ММ.ГГГГ. 

том № л.д. 140-141\

Заключением судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО4 хроническим психическим расстройством не страдал, и не страдает в настоящее время, не обнаруживает признаков иного болезненного состояния психики. ФИО4, в момент совершения инкриминируемых ему деяний не обнаруживал так же признаков временного психического расстройства, все его действия носили последовательный и целенаправленный характер ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, зависимостью от психо- активных веществ не страдает.

По своему психическому состоянию, ФИО4 в применении принудительных мер медицинского характера и лечении от наркомании не нуждается. \ том № л.д. 47-49\

Видеозаписью события имевшего место ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> в районе поста КЗП «Джемикентский».

Путем просмотра видеозаписи в судебном заседании установлено, что сотрудниками наркоконтроля был остановлен транспортное средство под управлением ФИО4, вокруг которого собралось родственники со стороны подсудимого.

На требования и просьбы сотрудников наркоконтроля родственники подсудимого не реагируя. Применяя физическую силу, забирают с собой ФИО4

Том № л.д. 36-39\

Приговором Дербентского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о признании виновным ФИО29, и ФИО7 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ. том № л.д. 178-187\

Карточка учета «Автомобиль» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого автомашина 

<

данные изъяты> за гост. номерами 

<

данные изъяты>. принадлежит ФИО13 которая является дочерью обвиняемого. том № л.д. 57\

Постановлением суда № о проведении ОРМ связанных с ограничением 

<

данные изъяты> телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого разрешается прослушивание телефонных переговоров гражданина ФИО4 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

данные изъяты> том № л.д. \177\

Постановлением суда № о проведении ОРМ связанных с ограничением 

<

данные изъяты> телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого разрешается прослушивание телефонных переговоров гражданина ФИО4 по мобильному телефону с абонентским номером №. том № л.д. \178\

Заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в мобильном телефоне GT-E 1080i изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомашины 

<

данные изъяты> за г.н. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рус. имеется сим-карта сотового оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

данные изъяты>

В мобильном телефоне «

<

данные изъяты> изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомашины 

<

данные изъяты>. имеется сим. карта с абонентским номером 

<

данные изъяты> том № л.д. \59-68\

Вещественные доказательства 2 компакт диска с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентский № и сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>№ 

<

данные изъяты>№, с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> абонентский №.\ том № л.д. 194\

Справка об исследовании № Л от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в разговорах на фонограммах находящихся на двух оптических дисках имеются слова, «разовые коды» относящиеся к семантическому полю «наркотики»: «коробка», «ящики», «вещь», «зеленые», «бурые», «помидоры» информации о прескурсорах не содержится. 

В разговорах на фонограммах, находящихся на двух оптических дисках имеются слова и выражения, содержащие информацию о приобретении, хранении, и сбыте наркотических средств. В репликах принадлежащих собеседнику М1 содержатся сведения подразумевающие умысел сбыта наркотических средств. \ том № л.д. 203-211\

Показаниям свидетеля защиты ФИО13 суд дает критическую оценку, т.к. она будучи дочкой подсудимого ФИО4 дает показания в угоду последнего.

Перечисленные выше доказательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, являются объективными, относимыми и допустимыми доказательствами по делу и сомнений в своей объективности не вызывают.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств, свидетельствуют о том, что ФИО4 совершил преступления, предусмотренные ч.3 ст.30,п.»б» ст.228-1 и ч.2 ст.228 УК РФ.

Из разъяснений изложенной в п.12 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.04.1996г. № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) « О судебном приговоре» также следует, что суд при определении вида и меры наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления личность виновного в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4, совершил преступления, относящиеся законом к категории тяжких и особо тяжких преступлений, вину не признал, не раскаялся, но в то же время ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, имеет семью и детей. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих вину подсудимого ФИО4 по делу не установлено.

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, суд считает, необходимым назначить наказание ФИО4, в виде реального лишения свободы, но в пределах вмененных деяний, назначив вид колонии в исправительных колониях строго режима согласно статьи 58 ч.1 п.»в» УК РФ, при этом суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа в связи отсутствием у подсудимого постоянного источника дохода и без ограничения свободы. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ по делу не установлено.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, районный суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.»б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ.

-по ч.3 ст.30, п.»б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ФИО4 назначить наказание восемь лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы в исправительных колониях строго режима.

- по ч.2 ст.228 УК РФ ФИО4 назначить наказание три года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы в исправительных колониях строго режима. 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ ФИО4 по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет и шесть месяцев без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю: заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

Вещество растительного происхождения являющего наркотическим средством каннабис (марихуаной) весом 68,2 грамм, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством – марихуана весом 1356,7 грамма, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством растительного происхождения марихуана весом 37,7 грамм – хранящиеся в камере хранения Каякентского ОМВД после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Компакт диск с аудиозаписью условного покупателя, два компакт диска с результатом ОРМ «прослушивание телефонных переговоров сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> (Име)№ с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский № и сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> №, с симкартой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №. хранить в материалах уголовного дела.

Снят арест на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО4 наложенный постановлением судьи Федерального Суда 

<

адрес> от 01.12.12014г.

Приговор может быть обжалован или подано представление в апелляционную инстанцию Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня получения приговора суда.

В случае пропуска процессуального срока участники процесса вправе в порядке ст.357 УПК РФ ходатайствовать перед судом о восстановлении этого срока.

Судья: М.М.Гаджимурадов